
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Специализированная клиническая психиатрическая больница № 1» 

министерства здравоохранения Краснодарского края
(ГБУЗ «СКПБ № 1»)

«Об утверждении плана 
противодействия коррупции на 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. №273-Ф3 «О 
противодействии коррупции», Законом Краснодарского края от 23.07.2009г 
№ 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», в целях 
повышения эффективности противодействия коррупции п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план противодействия коррупции в ГБУЗ «СКПБ № 1» на 
2024 год (Приложение №1).

2. Разместить план противодействия коррупции в ГБУЗ «СКПБ № 1» 
на 2024 год ни официальном сайте больницы (ответственный начальник 
МИО АСУ Пахалков В.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

«25» декабря 2023 г. № 528

г. Краснодар

Согласовано:
И.о.заместителя главного врача 
по медицинской части 
Начальник отдела кадров 
Начальник юри, щческого отдела

Исполняющий обязанности 
главного врача



Приложение №1 
к приказу от/ f  12.2023 г. № 5£ $

ПЛАН
противодействия коррупции в государственном бюджетном учреждении 

здравоохранения «Специализированная клиническая психиатрическая боль
ница № 1» министерства здравоохранения Краснодарского края 

(ГБУЗ «СКПБ № 1») на 2024 год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1. Организация проведения мониторинга правоприменения нормативных 

правовых актов в целях реализации антикоррупционной политики и уст
ранения горрупциогенных факторов

1.1 Подготовка и внесение в ус
тановлен ] юм порядке проек
тов приказов, направленных 
на устранение коррупцио- 
генных факторов, выявлен
ных при мониторинге право
применения

ежеквартально 
или при выявле
нии в ходе прове
дения мониторин
га

главный врач, замес
титель главного врача 
по организационно- 
методической работе, 
начальник юридиче
ского отдела

2. Противодействие коррупции
2.1 Утверждение плана противо

действия коррупции
ежегодно главный врач

2.2 Реализация плана противо
действия коррупции

ежемесячный 
контроль за ис
полнением с вне
сением предло
жений по коррек
тировке плановых 
мероприятий

главный врач, замес
титель главного врача 
по организационно -  
методической работе, 
юридический отдел

2.3 Обеспечение рассмотрения 
вопросов правопримени
тельной практики по резуль
татам вступивших в закон
ную силу решений судов, ар
битражные;; судов о призна
нии недействительными не
нормативных правовых ак
тов, незаконных решений и 
действий (бездействий) 
должностных лиц в целях 
выработки и принятия мер 
по предупреждению и устра
нению при чин выявленных

ежеквартально заместители главного 
врача,
юридический отдел



нарушений
2.4 Совершенствование работы 

отделени й ГБУЗ «СКПБ 
№1» в сфере профилактики 
коррупционных и иных пра
вонарушений

по мере выполне
ния поставленных 
задач и анализа 
действенности 
профилактических 
мероприятий

Заместители главного 
врача, заведующие 
отделениями, 
юридический отдел

2.5. Реализация комплекса мер по 
выявлена ю случаев возник
новения коррупционных 
проявлений, одной из сторон 
которого являются работни
ки учреждения и принятие 
мер по и> предотвращению

при выявлении главный врач, предсе
датель комиссии по 
урегулированию кон
фликта интересов, 
начальник юридиче
ского отдела

2.6. Организация обсуждения во
просов о состоянии работы 
по выявлению случаев кор- 
рупционн ых проявлений, од
ной из сторон которого яв
ляются лкца, являющиеся 
работниками учреждения, 
принятие мер по совершен
ствованию работы антикор
рупционной направленности

по полугодиям главный врач, замес
тители главного вра
ча,
юридический отдел

2.7 Осуществление комплекса 
организац ионных, разъясни
тельных к иных мер по со
блюдению сотрудниками уч
реждения ограничений и за
претов и но исполнению 
обязанностей, установлен
ных в целях противодейст
вия коррупции, в том числе 
ограничен ий, касающихся 
получения подарков

согласно согласо
ванному с заве
дующими отделе
ний графику

главный врач, замес
тители главного вра
ча,
юридический отдел

2.8 Проведение мероприятий по 
формированию негативного 
отношения к дарению (полу
чению) по дарков сотрудни
ками учреждения в связи с 
исполнением ими трудовых 
обязанностей

постоянно заведующие отделе
ниями, начальники 
отделов, юридический 
отдел. Представители 
правоохранительных 
органов (по согласо
ванию)

2.9 Обеспечен не соблюдения 
режима гласности при раз
мещении заказов на поставку

постоянно контрактный отдел



товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государ
ственны); нужд

2.10 Организация возможности 
предоставления сотрудника
ми ГБУЗ «СКПБ №1», задей
ствованными в работе по 
осуществлению закупок то
варов, работ и услуг (ТРУ) 
декларации о возможной 
личной заинтересованности

при возложении 
на сотрудника 
обязанностей, свя
занных с осуще
ствлением заку
пок ТРУ

Начальник юридиче
ского отдела

2.11 Включение в контракты и 
договора по закупке ТРУ ан
тикоррупционной оговорки 
(если данное не предусмот
рено типовыми контрактами)

постоянно начальник контракт
ного отдела

2.12 Организация оценки знаний 
в сфере а: пгикоррупционной 
политики сотрудников кон
трактного отдела

2, 4 квартал начальник юридиче
ского отдела

2.13 Актуализация карты корруп
ционных рисков

по мере необхо
димости

начальник юридиче
ского отдела, 
начальник контракт
ного отдела

2.14 Составление базы типовых 
ситуаций, содержащих фак
ты налич! я личной заинтере
сованности. Актуализация 
данной базы по мере необхо
димости

2 квартал начальник юридиче
ского отдела, началь
ник контрактного от
дела

2.15 Организация обучения со
трудников контрактного от
дела и членов единой комис
сии по закупкам в сфере про
тиводействия коррупции

1 -2 квартал Начальник контракт
ного отдела, началь
ник отдела кадров

2.16
Осуществ. [ение анализа жа
лоб и обращений граждан по 
вопросам коррупционных 
проявлена й

при наличии главный врач, замес
титель главного врача 
по организационно- 
методической работе, 
председатель комис
сии по предотвраще
нию урегулированию 
конфликта интересов

2.17 Своевременно и в полном 
объеме предоставлять сведе-

ежегодно главный врач



ния о доходах, расходах, об 
имущест ве и обязательствах 
имущест венного характера 
лица, занимающего соответ
ствующую должность

2.18 Проводить в отделениях за
нятия по изучению феде
ральных законов, Постанов
лений Правительства РФ, 
Указов Президента РФ, за
конов Краснодарского края 
и Постан; тлений главы ад- 
министрг ции (губернатора 
Краснодарского края) по во
просам противодействия 
коррупци и

Ежеквартально Заведующие отделе
ниями, начальники от
делов и служб. 
Юридический отдел

2.19 Проводит ь в отделениях за
нятия по изучению локаль
ных док) ментов, изданных в 
ГБУЗ «СКПБ №1» по вопро
сам антикоррупционной по
литики, этике служебного 
поведения, работе комиссии 
по урегулированию кон
фликта интересов по запол
нению бл анков соответст
вующих обращений и уве
домлений

Ежеквартально Заведующие отделе
ниями,
юридический отдел

2.20 Размещение на официальном 
сайте Г Б \ 3 «СКПБ № 1» до
кументов по вопросам про- 
тиводейст вия коррупции

по мере обновле
ния

начальник МИО АСУ

2.21 Мониторг нг выполненных 
мероприят ий и совершенст
вование процесса принимае
мых по противодействию 
коррупции мер

по итогам 
полугодия

заместитель главного 
врача по организаци
онно-методической 
работе (отчеты пре
доставляют заведую
щие отделениями, на
чальники отделов, ру
ководители служб)


